¹ Ex transumpto coaevo in vol. *Varia Hist.*, unico folio, duplici solito magnitudinis, nn. 464, 465.—Ad oram sinistram chartae manus, nobis ignota, sed distincta ab ea, quae epistolam exaravit, scripsit: «*Vna patente de los Furados y ciudad de Valencia en alauanza de la Comp.^a*»

² P. Joannes Ramirez, olim. Bti. Avila discipulus, admirabilis orator, de quo multa ad hunc annum apud POLANCO, t. VI, pag. 502 et seqq., ubi sermo est de collegio valentino, et *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 277 et 470.

³ Ad rem POLANCO, t. VI, pag. 507, n. 2197: «Nobilitas urbis potissimum eum [sc. Patrem Ramirez] sequebatur; et cum timerent eum Valentia revocandum esse, litteris a P. Francisco Borgia eum impetrare nitebantur, ut certe ad aliquod tempus Valentiae commoraretur.»

manera que, per al present y per molts dies, tingam ací aquest religiós, perque pugua fortifficar la miraculosa mutació que en molts a fet, sperant, com es molt just, de V. P. que per lo be de aquesta ciutat nos farà est y majors fauors y contentament, per les particulars obligacions que al benefici della y del regne V. P. té. I en cara que la persona del reuerent Pare Strada, quens duien venir ací, y sa vida exemplar y lletres sien tan conegudes en esta ciutat, no se a vist aquell proffit y notori benefici en les conciençes, com ab la predicació del Pare Remirez se coneix, per lo que a nostre Senyor li plau. I tenint per cert que V. P. nos farà esta gracia axi ¹ complida, com la demanam solament per el be públich, no allargarem en sta mes de pregar á nostre senyor Deu, la vida del qual la sanctíssima Trinitat per molts anys ab salut conserue. De Valencia a ii de Maig any M.D.L.vj. A la ordinació de V. R. P. promptes y aparellats,

LOS JURATS DE VALENCIA.

Inscriptio: † Al molt R.^{nt} senyor y Pare, frare Francisco.

¹ «P. Ramirez... tamen, Murciam ac deinde Caesaraugustam ex obedientia P. Francisci missus, non exiguo dolore valentinos affecit; nam medicum strenuum ad animi morbos medicandos a se ablatum aegre ferebant. Consolatus est nihilominus eos P. Strada, Provincialis, qui sub initium Julii, relicta Barchinona, Valentiam venit». POLANCO, t. VI, pag. 509, n. 2207, 2208.

1134

PETRUS CANALIS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LUGDUNO 4 MAJI 1556 ¹.

Amici Societatis optant ut haec stationem Lugduni habeat.—De sacris aedibus dominae nostrae de Fourvière.—Pater Canal, in patriam valetudinis causa profectus, convalescit.

†
Jhs.

Molto Rdo. in X.^o Padre. La gracia et pace di X.^o nostro signore sia sempre nell' anime nostre. Essendo in Lione² in casa di alcuni amici nostri et parenti, desiderando loro que nostra Compagnia stendessi i suoi rami in questa città di Lyone, essendo informati del frutto et modo di procedere de essa, me dissero que nostra donna di Foruiero serebbe molto al proposito per noi, que è vna giesa con vigne et iardini et molte case, quale etiam ha le sue intrate³. Non ci sonno per adesso que certi pochi canonici, i quali sono in mala reputatione del populo, et non dicono lì lofficio diuino, ouero rare uolte. Si monsignor Rmo. cardinale di Tornon⁴, quale è vescouo di Lione, volessi,

¹ Ex autographo in vol. F, unico folio, n. 244, prius 290.

² Vide epist. 1122, ubi jam dictum est Patrem Canal in patriam, valetudinis causa, fuisse profectum, id quod ad calcem hujus epistolae ipse indicat.

³ In instrumento ecclesiae lugdunensis, n. XXIX, cui titulus: «*Fundatio ecclesiae conventualis et collegiatae de Forverio in honorem B. Mariae et S. Thomae, Cantuar. archiep., novi martyris, cum homagio erga ecclesiam Lugdun.*», leguntur inter alia: «Donavimus eis totum ipsum locum, in quo sita est ecclesia, liberum ab omni alia consuetudine, excepta ea, quae infra notata est, et domus, et cimiterium, et vineas, et hortos, et campum, ita tamen ut nullum in campo fiat aedificium, et quidquid primi capellani tenebant a crypta rotunda usque ad vineam Vulgrinorum, et locum illum, qui vulgo dicitur *les sales*, ea tamen platea retenta, in qua boves vendi consueverant.» SAMMARTHANI-PIOLIN, *Gallia christiana*, t. IV, *Instrumenta ad t. IV*, col. 24.

⁴ «Franciscus de Tournon, cardinalis Ostiensis, ex vetustissima clarissimaque Turnonia gente editus 1489. Jacobi XI, domini de Tournon, et Johannaë de Polignac filius..., sacri purpuratorum senatus princeps, cancellarius ordinis S. Michaelis, et plurimorum monasteriorum abbas... magister

facillmente con S. S. et il re de Franza ¹ la darebbe a la Compagnia, o qualche altra meliore di questa. Questa giesia, ouero monasterio di nostra donna de Foruiero, è dentro la mura de Lione, in bellissimo are et migliore di Lyone; è ben uero que è vn poco discosta dil concorso et corpo dela citta.

De altre cose non farò mentione, remettendomi a Mtro. Gieronimo et Mtro. Roberto ², sinon que yo sto in casa di mei parenti, per ricuperare sanità dela mia doglia dil capo, et mi ritrouo, la Dio gratia, assai meglio que non faceua in Italia ni Spagna, di sorte que dico mio offitio et messa le più uolte senza preiudicio del capo. Spettiamo ogni dì quelli que hanno a venire di Roma con desiderio grande. I amici et parenti nostri ci aiutarebbono qui a ogni cosa. Jesù Xpo. sea sempre nelli cuori nostri, et conserue V. R. longo tempo in suo santo seruigio. De Lione a 4 de Mayo 1556. Serebbe bene che il papa ne parlassi al Rmo. cardinale de Tornon. D. V. R. seruo inutile,

PIETRO CANALE.

Inscriptio: Jhs. Al molto Rdo. in X.^o Padre, Mtro. Ignatio de Loyola, preposito generale de la Compagnia di Jesù, appresso Sto. Marco, a Sta. Maria de Strada, in Roma. *Alia manu:* R.^{ta} alli 24 del medesimo.

capellae regiae... Ejus sapientia singulari apud Carolum V in Hispania pax sancita est Madriti, pro liberatione Francisci I, nec minori solertia versatus est apud alios Europae principes... Rem gallicam patrocinio suo strenue tutatus est... Ejus constantia pro fidei Catholicae conservandae zelo inclauit, usque adeo semper et acriter impugnavit haereticos... Ingenti ad res praeclaras et dignas artes amplectendas animo praeditus, litteras et litteratos summo amore et benevolentia persecutus est... Quas ut magis promoveret, Ignacii Loiolae sequaces, quos in iuuentute ad pietatem et studia instituenda majorem curam ac solertiam adhibere intellexerat, insueti favore persecutus est, auctorque fuit, ut eorum ordo, tamquam rei litterariae utilis, in Gallia certis conditionibus reciperetur, instaurata in Vivariensi pago Turnonii... famosissima schola, et amplissimis redditibus ab eo dotata, cujus curam illius ordinis patribus attribuit. Sepultus est in ecclesia collegii Turnonensis Societ. Jesu... Fato functus 1562, Aprilis 22.» SAMMARIHANIPIOLIN, *Galia christiana*, t. IV, col. 183, 184.

¹ Henricus II.

² Hieronymus le Bas et Rupertus sive Robertus Clayssonius, de quibus in epist. 1122 habetur sermo.

1135

WIGULEUS HUNDT

PATRI PETRO CANISIO

MONACHIO 14 MAJI 1556¹.

Canisii litteris respondet.—Ingolstadiense collegium paratur.—Optat ut Canisius eo se conferat ad opus urgendum resque melius digerepdas.

Accepi literas tuas, carissime D. Canisi, una cum memoriali earum rerum, quae Inglostadii ad institutionem collegii theologici necessario praeparandae erunt². At scire te uolo post reditum meum ex Boëmia, Illmum. principem nostrum statim Romam scripsisse, eoque destinasse necessarios sumptus, quo socii tui ad proximum Settebrem, uel citius, pro ipsorummet commoditate ad nos uenire possint³. Jussit quoque sua celsitudo Inglostadii in veteri collegio ea aedificari, de quibus inter nos actum est, quod, praeter consilii locum, modicis expensis ac breui fieri poterit. Supelle[c]tilia pluris constabunt, ac difficilius praeparari poterunt. Quamobrem ualde consultum esset te quam primum illuc redire, ita enim omnia citius, melius, ac facilius, te inspectore ac instigatore, praecederent. Nosti enim quam difficulter aliquando tales expensae fiant. Regia maiestas⁴ graciose haec permisit. Itaque tuum nunc erit tam pium negotium tua praesentia ac consilio promouere. In Illmo. principe nostro⁵ et in me nihil deerit, ut interim quoque, quantum per

¹ Ex apographo coaevo in vol. F, unico folio, n. 226, prius 232.

² Haec Canisii scripta uide apud BRAUNSBERGER, *B. Petri Canisii epistulae et acta*, t. I, pag. 567-584.

³ Audiatur POLANCO, t. VI, pag. 389, n. 1646, de hac re disserens: «Cum dominus Dr. Hundius, qui Universitatis Pragensis patronus erat, hoc negotium [collegii scilicet ingolstadiensis] apud Ducem urgeret, omnia impedimenta sublata fuerunt; et statim misit Romam Dux Albertus trecentos aureos in viaticum, ut ad Septembrem proximum, uel citius, pro ipsorum commoditate collegium Ingolstadium inuenire posset.»—Huc spectant, praeter ea, quae POLANCO, t. VI, pag. 388 et seqq. tradit., epistolae plures Sti. Ignatii, quas habes in vol. VI, *Cartas*, et plures etiam Bti. Canisii, quas edidit BRAUNSBERGER, t. I, *l. c.*, et pag. 600-610.

⁴ Ferdinandus I, rex romanorum.

⁵ Albertum V, Bavariae ducem, intelligit.

reliquas occupationes licet, aliquid fiat. Bene vale in Christo Jesu. Datum Monachii xiiij Maii 1556.

WIGALEUS HVNDI D. JOAN.

A tergo alia manu: Copia d'una del patrono de Ingolstat.

1136

FULVIUS ANDROTIUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PISAURO 15 MAJI 1556¹.